oficiales a los veintisiete (27) municipios de la jurisdicción, sobre la revisión y ajuste de 
sus Planes de Ordenamiento Territorial (POT) y/o la incorporación de las 
Determinantes Ambientales en el ordenamiento territorial en general. En total, estas 
asistencias fueron ciento veinticinco (125) durante la vigencia del 2021, de las cuales 
cincuenta y siete (57) fueron acompañadas por el Comité de Ordenamiento Ambiental 
Territorial (COAT) de la Corporación. Se puede concluir entonces que, en el año 2021, 

se cumplió en un 100% con el Indicador Mínimo de Gestión-IMG de asistencia técnica

[...]

hidráulicos necesarios, que conduzcan a la formulación de proyectos en fase 3, para 
solucionar las problemáticas por deslizamientos, avenidas torrenciales e inundaciones en 
los municipios priorizados del departamento de Caldas” 

El monto total del convenio es de cuatrocientos treinta y cuatro millones setecientos 
sesenta mil seiscientos treinta y ocho pesos moneda corriente ($434.760.638). 

El aporte de Corpocaldas corresponde a: ciento ochenta y cuatro millones setecientos 
sesenta mil seiscientos treinta y ocho pesos ($184.760.638) discriminados así: treinta y 
nueve millones ochocientos cuarenta mil seiscientos treinta y ocho ($39.840.638), bajo 
certificado de disponibilidad presupuestal 406 del 8 de julio de 2021. y el valor de ciento 
cuarenta y cuatro millones novecientos veinte mil pesos ($144.920.000) por concepto de 
vigencia futura 2022 autorizada mediante el acuerdo 10 del 10 de junio de 2021. 

Con la contratación de los estudios geológicos – geotécnicos e hidráulicos a detalle, se 
pretende definir las medidas estructurales y no estructurales, que permitan reducir los